
Città di Grosseto

Disposizione Dirigenziale N. 527
Data di registrazione 09/05/2023

OGGETTO :

SERVIZIO CULTURA, BIBLIOTECA, MUSEI E TEATRI - AVVISO PUBBLICO 
PER LA CONVENZIONE TRA COMUNE DI GROSSETO E ASSOCIAZIONE DEL 
TERZO SETTORE PER LA CONCESSIONE IN COMODATO 
DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO COMUNALE E PER LA GESTIONE 
PRESSO LA STRUTTURA DELLE ATTIVITA’ DIDATTICHE, DIVULGATIVE E 
SCIENTIFICHE INERENTI LA CULTURA ASTRONOMICA  – NOMINA 
COMMISSIONE TECNICA

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Disposizione Sindacale n. 66 del 14.04.2023 recante oggetto “Conferimento incarichi 
dirigenziali”, con la quale il sottoscritto viene incaricato della responsabilità, direzione e coordinamento del Settore 
Servizi per il Cittadino e per la Famiglia;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 14 marzo 2023 è stata approvata 
l’assegnazione della conduzione e gestione dell’Osservatorio astronomico comunale tramite stipula di 
apposito contratto di comodato ai sensi del Codice Civile e convenzione con un ente del Terzo settore ai 
sensi del D.Lgs. n. 117/2017, dando contestuale mandato al Dirigente del Settore Servizi per il cittadino e per 
la famiglia circa l’adozione degli atti di competenza che prevedano l’espletamento di idonea procedura 
comparativa con diffusione di specifico avviso pubblico rivolto agli enti del Terzo settore, l’individuazione 
del soggetto vincitore e la successiva stipula con esso di una convenzione ai fini della concessione in 
comodato dell’Osservatorio astronomico comunale;

PREMESSO altresì che con determinazione dirigenziale n. 776 del 21 marzo 2023:
- sono stati approvati i documenti per la convenzione tra Comune di Grosseto e associazione del terzo settore 
per la concessione in comodato dell’Osservatorio astronomico comunale e per la gestione nella struttura 
delle attività didattiche, divulgative e scientifiche inerenti la cultura astronomica;
- è stato stabilito che l’individuazione del soggetto gestore dell’Osservatorio comunale sia formalizzata al 
termine della procedura comparativa con apposita determinazione, a cui seguirà la sottoscrizione della 
convenzione;

PRESO ATTO che, nell’“Avviso pubblico per la convenzione tra Comune di Grosseto e associazione del 
Terzo settore per la concessione in comodato dell’Osservatorio astronomico comunale e per la gestione 
presso la struttura delle attività didattiche, divulgative e scientifiche inerenti la cultura astronomica” di cui 
alla citata DD n. 776/2023, il termine di presentazione delle manifestazioni d’interesse era stato fissato entro 
le ore 12.00 del 21 aprile 2023;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 del suddetto Avviso, ai fini della valutazione dei progetti presentati 
e della conseguente formazione delle graduatorie dei progetti ammessi a convenzione, prescrive che sia 
costituita una Commissione tecnica, nominata dal Dirigente del Settore Servizi per il Cittadino e per la 
famiglia, di cui ne farà parte il dirigente medesimo come Presidente;

RITENUTO di nominare la commissione stessa con n. 3 componenti, individuati tra il personale di ruolo del 
Comune e altresì di individuare il segretario verbalizzante, che non assume il ruolo di
componente della commissione giudicatrice;



RITENUTO altresì di avvalersi dell’apporto professionale della Dott.ssa Chiara Valdambrini, della Dott.ssa 
Silvia Bertoni come membri della commissione e della Dott.ssa Annamaria Tamburro come segretaria 
verbalizzante;

DATO ATTO che i suddetti colleghi hanno dato la loro disponibilità;

DATO ATTO che l'attività delle Commissioni sarà prestata a titolo gratuito in quanto rientrante nei compiti 
d'ufficio dei componenti;

VISTI:
     • il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Del.C.C. n. 130 del 29/12/2022 e ss.mm.ii;
  • il DUP 2023-2025 “Nota di aggiornamento” approvato con Del.C.C. n. 128 del 29.12.2022;
    • il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 approvato con Del.G.C. n. 7 del 12/01/2023;
   • il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio n.111 del 10/11/2003 e modificato 
con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 
82 del 13/09/2019, entrato in vigore il 18/10/2019;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 38 del 21.02.2023, comprensivo della sezione riguardante il Piano Triennale per la 
Prevenzione della corruzione e della Trasparenza;

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.111 del 
10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 28/03/2011, 
n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019, entrato in vigore il 18/10/2019

VISTI altresì la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii ed D.Lgs 25/05/2016 n. 97 'Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche';

VISTO il Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Grosseto;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali“, e successive 
modifiche ed integrazioni, in particolare l’art. 107, che disciplina le competenze dei
dirigenti;

DISPONE

1. di costituire la Commissione tecnica prevista dall’art. 5 dell’avviso pubblico per la convenzione tra 
Comune di Grosseto e associazione del terzo settore per la concessione in comodato dell’osservatorio 
astronomico comunale e per la gestione nella struttura delle attività didattiche, divulgative e scientifiche 
inerenti la cultura astronomica, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 776 del 21/03/2023;

2. di individuare quali componenti della Commissione:
- Dott. Carullo Felice - Dirigente Settore Servizi per il cittadino e per la famiglia - PRESIDENTE
- Dott.ssa Chiara Valdambrini – Direttore scientifico MAAM – MEMBRO
- Dott.ssa Silvia Bertoni -  Funzionario responsabile di P.O. Servizio Turismo – MEMBRO;

3. di individuare quale segretaria verbalizzante la dipendente assegnata al Servizio Cultura, Biblioteca, 
Musei e Teatri Dott.ssa Annamaria Tamburro, Istruttore Amministrativo Servizio Cultura, Biblioteca, Musei 
e Teatri.

4. Di prescrivere che siano rese prima dell’insediamento di ciascuna Commissione, ed acquisite in allegato al 
primo verbale di riunione, le dichiarazioni dei componenti circa l'assenza di cause e condizioni di 
incompatibilità previste dalla normativa in vigore.



5. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio, nella sezione Amministrazione trasparente del 
sito istituzionale e sulla pagina web del Servizio Cultura, Biblioteca, Musei e Teatri.
   

Il Dirigente
CARULLO FELICE / InfoCamere S.C.p.A. 

(atto sottoscritto digitalmente)


